porta una sostanziale stabilità sia dei Fondi Propri, che dell’SCR, in virtù delle operazioni di de-risking
implementate nel corso del 2022;

•	 Impatto di una riduzione del valore di mercato del comparto immobiliare del 25%, che
implica una riduzione del 4% dei Fondi Propri, conseguente alla riduzione di valore delle esposizioni
immobiliari. L’SCR diminuisce ma in valore inferiore e pari all’1%. Nel complesso si registra un peg-
gioramento della posizione di solvibilità della Compagnia di 5 pp;

•	 Impatto di un aumento di 50 bps dello Spread sui titoli Corporate, che comporta una sostan-
ziale stabilità sia dei Fondi Propri che dell’SCR, in virtù delle operazioni di de-risking implementate nel
corso del 2022;

•	 Impatto di un aumento di 100 e 200 bps dello Spread sui titoli Governativi Italiani, che
comporta un aumento dei Fondi Propri non superiore all’1%, dovuto al maggior effetto legato alla
curva di sconto, adeguata all’aumento del Volatility Adjustment rispetto alla riduzione del valore di
mercato dei BTP; poiché tali titoli sono considerati risk free, l’effetto sull’SCR è marginale. L’effetto
complessivo sul Solvency Ratio è di aumento di circa 1 pp.

Sensitivity Delta OF Delta SCR Delta ESR

Interest Rate UP +50 bps 0% 0% 0 pp

Interest Rate DW -50 bps 1% 0% 1 pp

Equity DW -25% 0% 0% 0 pp

Property DW -25% -4% -1% -5 pp

Spread Corporate +50 bps -0% -0% -0 pp

Spread BTP +100 bps 0% 0% 1 pp

Spread BTP +200 bps 1% 0% 1 pp

EUROP ASSISTANCE ITALIA S.P.A. Relazione sulla Solvibilità e Condizione Finanziaria54 55

VALUTAZIONE
AI FINI DI
SOLVIBILITÀ

EUROP ASSISTANCE ITALIA S.P.A. Relazione sulla Solvibilità e Condizione Finanziaria56 57

Informazioni sulla valutazione ai fini di solvibilità
Nel presente paragrafo si descrivono i criteri di valutazione e le metodologie utilizzate dalla Compagnia
per la determinazione del valore delle attività e delle passività ai fini di solvibilità (“valore equo”).

Il Regolamento Delegato, all’articolo 9, precisa che i principi contabili internazionali (IFRS), adottati
dalla Commissione Europea a norma del regolamento n. 1606/2002, si applicano per la valutazione,